CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM​
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc​

——— o0o ———

HỢP ĐỒNG THUÊ XE CẨU

Số: [Số HĐ]/HĐTX/[Năm]

Căn cứ Bộ luật Dân sự năm 2015; Luật Thương mại năm 2005; và nhu cầu – khả năng cung ứng
của các bên, hôm nay, ngày [__] tháng [__] năm [__], tại [Địa điểm], chúng tôi gồm:

BÊN A – BÊN THUÊ (Khách hàng):​
Tên: [Tên doanh nghiệp/ cá nhân]​
Địa chỉ: [__]​
Mã số thuế/CCCD: [__]​
Đại diện: [Họ tên] – Chức vụ: [__]​
Điện thoại/Email: [__]

BÊN B – BÊN CHO THUÊ (Nhà cung cấp dịch vụ xe cẩu):​
Tên: [Tên doanh nghiệp]​
Địa chỉ: [__]​
Mã số thuế: [__]​
Đại diện: [Họ tên] – Chức vụ: [__]​
Điện thoại/Email: [__]

Sau khi bàn bạc, hai bên thống nhất ký kết Hợp đồng thuê xe cẩu với các điều khoản sau:

Điều 1. Nội dung và phạm vi dịch vụ

Bên B cung ứng dịch vụ thuê xe cẩu kèm lái cẩu/đội thi công (nếu có) để nâng hạ hàng hóa/thiết
bị tại [Địa điểm] theo phương án đã khảo sát.

●​ Chủng loại – tải trọng: [Xe cẩu bánh lốp/ bánh xích], tải trọng danh định [__] tấn, tầm
với [__] m.

●​ Cấu hình: Boom/Jib [__]; phụ kiện: sling, shackles, spreader, man basket… (nếu cần).
●​ Thời gian thực hiện: Từ [Ngày/giờ] đến [Ngày/giờ]; ca ngày/đêm theo thỏa thuận.
●​ Hồ sơ kèm theo: Biên bản khảo sát, phương án nâng, biên bản bàn giao và biên bản

nghiệm thu theo ca.

Điều 2. Giá trị hợp đồng và thanh toán

Giá trị hợp đồng được xác định theo đơn giá đã thỏa thuận, đảm bảo minh bạch và kiểm soát chi
phí.

●​ Đơn giá: [__] VNĐ/giờ hoặc [__] VNĐ/ca ([__] giờ/ca). Giá thuê xe cẩu chưa/đã gồm
VAT.

●​ Phụ phí (nếu có): Di chuyển, chờ đợi, làm đêm/cuối tuần, phát sinh thay đổi phạm vi.

●​ Đặt cọc – thanh toán: Đặt cọc [__]%; thanh toán theo ca/đợt, hạn thanh toán [__] ngày
kể từ ngày nhận đủ chứng từ.

●​ Chứng từ: Hóa đơn VAT điện tử; biên bản nghiệm thu xác nhận giờ máy/khối lượng là
căn cứ thanh toán.

Điều 3. An toàn, bảo hiểm và điều kiện hiện trường

Hai bên ưu tiên tuyệt đối an toàn vận hành theo tiêu chuẩn Sức khỏe – An toàn – Môi trường
(HSE) và quy định pháp luật.

●​ Hiện trường: Bên A đảm bảo mặt bằng chịu tải, khoảng không thao tác, đường vào
công trường và giấy phép (nếu có).

●​ Nhân sự: Lái cẩu/ rigger/ signalman có chứng chỉ; trang bị PPE đầy đủ.
●​ Bảo hiểm: Bên B duy trì bảo hiểm trách nhiệm; các bảo hiểm bổ sung (nếu yêu cầu) do

bên có yêu cầu chi trả.
●​ Sự cố – bồi thường: Phân định trách nhiệm theo nguyên nhân; giới hạn trách nhiệm

của Bên B không vượt quá giá trị hợp đồng, trừ khi có thỏa thuận khác.

Điều 4. Trách nhiệm của các bên

4.1. Trách nhiệm Bên B (Nhà cung cấp):

●​ Bàn giao xe cẩu và giấy tờ: đăng ký, đăng kiểm, bảo hiểm còn hiệu lực; bố trí lái cẩu
theo lịch.

●​ Bảo dưỡng định kỳ; đảm bảo tình trạng kỹ thuật theo phương án nâng.
●​ Xuất hóa đơn đúng quy định; phối hợp nghiệm thu – thanh quyết toán.

4.2. Trách nhiệm Bên A (Khách hàng):

●​ Thanh toán đúng hạn; thông báo ca làm thêm trước tối thiểu [__] giờ.
●​ Chịu chi phí nhiên liệu/điều động (nếu thỏa thuận); bố trí điều phối/spotter tại hiện

trường.
●​ Không yêu cầu thao tác vượt tải/ngoài phạm vi đã phê duyệt.

Điều 5. Thay đổi phạm vi và phát sinh

Mọi thay đổi loại cẩu, tải trọng, số ca hoặc địa điểm thi công được lập phụ lục/điều chỉnh đơn giá
tương ứng.

Điều 6. Thời hạn, chấm dứt và gia hạn

Hợp đồng có hiệu lực từ ngày [__] đến ngày [__]. Một bên muốn chấm dứt trước hạn phải thông
báo bằng văn bản trước tối thiểu [__] ngày.

Điều 7. Bất khả kháng

Sự kiện thiên tai, thời tiết cực đoan, hỏa hoạn, dịch bệnh, cấm đường… được xem là bất khả
kháng; thời hạn thực hiện được gia hạn tương ứng, các bên cùng phối hợp khắc phục.

Điều 8. Giải quyết tranh chấp

Ưu tiên thương lượng; nếu không thành, tranh chấp được giải quyết tại Tòa án nhân dân có thẩm
quyền tại [Địa phương].

Điều 9. Điều khoản chung

Hợp đồng kèm phụ lục hợp đồng (biểu giá, phương án nâng, biên bản bàn giao/ nghiệm thu)
là bộ phận không tách rời. Hợp đồng lập thành [__] bản có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên
giữ [__] bản.

ĐẠI DIỆN BÊN A (Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)    ĐẠI DIỆN BÊN B (Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

	Điều 1. Nội dung và phạm vi dịch vụ
	Điều 2. Giá trị hợp đồng và thanh toán
	Điều 3. An toàn, bảo hiểm và điều kiện hiện trường
	Điều 4. Trách nhiệm của các bên
	Điều 5. Thay đổi phạm vi và phát sinh
	Điều 6. Thời hạn, chấm dứt và gia hạn
	Điều 7. Bất khả kháng
	Điều 8. Giải quyết tranh chấp
	Điều 9. Điều khoản chung